nostrae studium non condemnabile Musae.

Non crediamo dunque che il *facundus iuvenis* Rutiliano si possa senz'altro negare al nostro scrittore, nè che altro vi sia nel passo del poeta che a lui non s'addica. Ma dall'esame diligente dell'*opus agriculturae* ci pare che debba uscire qualche cosa di più. Perchè il nostro Palladio e quello di Rutilio fossero una medesima cosa, lo scrittore georgico dovrebbe essere di origine gallica. E questo ci sembra di poter sostenere, non senza qualche fondamento. Il primo passo che si oppone comunemente alla nostra tesi è quello dove parla di possedimenti in Sardegna e nel Napoletano: *Quod ego in Sardinia territorio Neapolitano in fundis meis conperi* 4, 10, 16 (cfr. pure: *pinus nisi in siccitate non durans: cui contra celerem putredinem conperi in Sardinia...* 12, 15, 3); ma a questo ne contrapporremo un altro, dove con ogni probabilità si allude a possedimenti suoi in regioni settentrionali: *Nunc citri taleam loco inrigo, frigidis regionibus plantasse me memini* 8, 3, 2. E in più d'un luogo accenna alle regioni fredde,

(1) Vale la pena di riferire il passo: *Neque enim formator agricolae debet artibus et eloquentia rhetores aemulari, quod a plerisque factum est: qui dum diserte loquuntur rusticis, adsecuti sunt, ut eorum doctrina nec a disertissimis possit intelligi. Sed nos recidamus praefationis moram, ne, quos reprehendimus, imitemur.* Ma, appena detto questo, esce in una frase che per lo meno non armonizza col contesto, e non corrisponde alla semplicità promessa: *Dicendum... nobis est, si divina faverint, de omni agricultura et pascuis...*

e mostra la preoccupazione di chi in esse è vissuto, ad es.: *Nunc circa extremum mensem pavimenta in solariis fiunt; quae in frigidis regionibus et, ubi pruinae sunt, glacie suspenduntur et pereunt* 6, 11, 1: cfr. 1, 7, 3. 3, 9, 9. 12, 7, 7. Anche nel luogo già citato 4, 10, 16 la parentesi *quibus solum et caelum tepidum est* non sembra indicare le diverse condizioni di clima, in cui è nato e cresciuto l'autore?

Questi passi ho addotto solo per dimostrare come i possedimenti in Sardegna e nell'Italia meridionale non importino necessariamente che là fosse la patria e nemmeno la dimora abituale dell'autore; perchè lo stesso ragionamento varrebbe per le regioni settentrionali.

Ma noi abbiamo non un luogo solo che ci lascia l'impressione che Palladio non sia italiano (1): *Ianuario mense locis temperatis oblaqueandae sunt vites, quod Itali excodicare appellant* 2, 1, 1; *Novellam vitem Columella dicit a primo anno ad unam materiam esse formandam nec recidendam totam, sicut Italiae consuetudo est* 3, 15, 1; *mihī usu conpertum est in Italia circa Urbem mense februario ... plantas cydoneorum radicatae in pastinato solo tenuisse* 3, 25, 20; *ego mense februario ultimo vel martio in Italia plantas grandes ficorum per pastinatum solum disposui* 4, 10, 24; *mense aprili vel maio locis calidis. in Italia vero utroque exeunte vel iunio persicus inoculari potest* 12, 7, 7. Non credo che possa sfuggire a nessuno il modo di citare un vocabolo italico come straniero, e di riferirsi a consuetudini d'Italia o a notizie avute in Italia, come se non fosse questa la patria sua.